



Milí Hradišťania!

Nemožno bez vnútorného pohnutia čítať zo životopisu spisovateľa Fiodora Michajloviča Dostojevského tú časť, ktorá opisuje jeho vyslobodenie zo Sibírskeho vyhnanstva. Strážcovia vstupujú do jeho cely, aby mu sňali takmer do mäsa vrastené okovy. Bezmocne leží na drevenej priči a železným klinom sa mu pokúšajú rozovrieť zhrdzavené obruče z rúk i nôh. Spôsobuje mu to nesmiernu bolesť. Každý jeden úder kladiva mu preniká krutou bolesťou až do špičky kostí. Napokon reťaze povolujú, obruče sa uvoľňujú a s rachotom padajú na zem. Dostojevský sa pomaly skláňa k zemi, dvíha hrdzavé reťaze... bozká ich a vyslovuje pre mnohých nepochopiteľné slová: „ĎAKUJEM VÁM ZA TOTO MOJE VZKRIESENIE! BOH S VAMI!“



ilustračná snímka: internet

Aký úžasný moment v živote tohto veľkého muža. Veriaci kresťania vedia, že pred Dostojevským aj ktosi iný pobožkal nástroj svojho utrpenia. Bol to Ježiš Kristus – náš Spasiteľ.

Na Veľkú Noc môžeme v duchu prežívať aj my čosi podobné. Kristus zvíťazil nad smrťou. Porazil hriech, rozlámal okovy. Slovom Pavla apoštola – preto je VEĽKÁ NOC SVIATKOM OPRAVDIVEJ NÁDEJE! Vieme totiž, že ten, ktorý vzkriesil Ježiša z mŕtvych, vzkriesi raz aj nás! Ba čo viac, už teraz nás kriesi z duchovnej smrti našich každodenných hriechov a slabostí. Ak robíme skutočné pokánie, sme síce nimi celí doráňaní, vrástli nám hlboko do duše a zanechali v nás rany, tak ako zhrdzavené okovy na rukách a nohách Dostojevského, tak ako klince a kopijou prerazený bok na tele Ježišovom, no predsa aj my môžeme spievať rok čo rok slová veľkonočného chválospevu: „O FELIX CULPA – Ó ŠĽASTNÁ VINA, PRE KTORÚ K NÁM PRIŠIEL TAKÝ VZNEŠENÝ VYKUPITEĽ!“ Teda aj my sa akoby skláňame k okovám, ktoré z nás spadli, aby sme ich pobožkali, lebo ony sú nástrojom našej záchrany. S ich pomocou sa môžeme stať ľuďmi obnovenými pred Bohom i našimi blíznymi... Takéto Veľkonočné sviatky Vám všetkým praje

Marek Štěpka

administrátor
Veľká Noc 2008

Návšteva veterného parku Prellenkirchen v Rakúsku

Dňa 23.2.2008 sa občania našej obce v počte 35 zúčastnili na exkurzii vo veternom parku Prellenkirchen v Rakúsku.

Na úvod nás všetkých privítal Johan Janker, zástupca investora veterného parku, ktorý nás uviedol do infocentra pre veternú energiu. Tu nás privítal aj starosta obce Prellenkirchen, ktorý poskytol všetkým občanom výklad o veterných turbínach. Hovoril o tom, ako ich ľudia žijú v takej blízkosti veterného parku. Z infocentra sme sa vybrali priamo do veterného parku, kde si mohli občania pozrieť aj zariadenie veternej elektrárne zvnútra. Z veterného parku nás potom všetkých pozvali na občerstvenie do ich kultúrneho domu, kde bolo pripravené občerstvenie formou švédskych stolov, no a ponúkli aj svoje vlastné víno a mušt. Naša exkurzia



skončila asi okolo 17.00 hod šťastným návratom domov. Občania boli s výletom spokojní a tvrdili, že každý kto nebol, môže banovať.

-ih-/snímka: autor

Zdravie je pre nás prvoradé

Jednou z hlavných úloh našej školy je práca na projekte Škola podporujúca zdravie. Našou snahou je viesť deti k osvojovaniu si takých vedomostí, zručností a návykov, ktoré im otvoria cestu k zdravému životnému štýlu a tým k plnohodnotnému životu. V tomto školskom roku realizujeme projekt Mosty ku zdraviu, v rámci ktorého sme absolvovali prednášku na tému Prvá pomoc. Diplomovaná sestra oboznámila žiakov so základnými zásadami prvej pomoci. Na konkrétnych situáciách sa deti učili ako správne reagovať v krízových situáciách, do ktorých sa môžu dostať. Zopakovali sme si najdôležitejšie telefónne čísla, ktoré slúžia na záchranu životov. Poukázali sme i na to, že je veľmi nevhodné telefonovať na tieto čísla zo žartu. V tejto časti deti načerpali teoretické vedomosti z oblasti prvej pomoci, ktoré chceme v budúcnosti upevniť praktickými činnosťami. I druhý novembrový týždeň sa niesol v znamení zdravia. Žiaci mali v tomto týždni načerpať množstvo informácií, ktoré neskôr využijú pri tvorbe vlastných projektov. Navštívili sme Krajinu Zdravia, bojovali sme s nepriateľmi zdravia, aktívne sme pracovali na riešení rôznych problémových úloh. Využívali sme literatúru a učebné pomôcky, ktoré sme vďaka finančnému grantu mohli nakúpiť a obohatiť tak náš kabinet učebných pomôcok o pomôcky s danou témou. Nadobudnuté vedomosti deti potom využili pri tvorbe vlastných projektov, ktoré potom prezentovali pred spolužiakmi a prítomnými hosťami. V decembri projekt pokračoval plnením úloh s názvom Vonku zima – teplo v nás. Táto časť projektu bola zameraná na podporu pozitívnej klímy a precítenia pocitov spolupatričnosti nielen v rodine, ale i v triede, škole. Postupným plnením úloh motivovaných predvianočným obdobím sme sa snažili spríjemniť im čakanie na najkrajšie sviatky roka – Vianoce. Po ukončení projektu sme mohli konštatovať, že ciele, ktoré sme si stanovili sme splnili.

Darujte 2 % z daní vašim deťom!

I v tomto roku sa naša škola zaregistrovala do zoznamu žiadateľov o 2% z vašich daní. Túto možnosť využívame už štvrtý rok. V minulom roku sa nám podarilo vyzbierať vyše 80.000,- Sk a to už je suma, ktorú možno využiť na náročnejšie investície. Rozhodli sme sa pre nákup nového školského nábytku – školských lavíc, stoličiek do jedálne a lavičiek do šatne. Veríme, že nás podporíte i tento rok a s vašou pomocou získame financie, ktoré nám pomôžu skvalitniť výchovno-vzdelávací proces a spríjemniť prostredie, v ktorom vaše deti trávia veľa času. Iste si zaslúžia príjemné, kultúrne a zdravé prostredie. Príslušné formuláre si môžete vyzdvihnúť v škole, alebo na Obecnom úrade. **Ďakujeme!**

Z ďalších aktivít našej školy

Po vianočných sviatkoch naši žiaci vrátili do školských lavíc a s chuťou sa pustili do práce. Svedčia o tom i pekné výsledky, ktoré dosiahli v prvom polroku. Z 20 hodnotených žiakov malo 8 žiakov našej školy na polročnom vysvedčení samé jednotky. 7 žiakov malo jednu, alebo viac dvojok a 5 žiakov jednu, alebo viac trojok. Správanie všetkých žiakov bolo veľmi dobré. Polrok sme ukončili veselým fašiangovým karnevalom, ktorý sme tento rok uskutočnili v priestoroch školského klubu. Každé dieťa čakalo malé občerstvenie a darček za peknú masku. Deti sa výborne zabavili a zatancovali si v spoločnosti svojich kamarátov a pani učiteľiek. 7. februára sme uskutočnili zápis detí do 1. ročníka ZŠ. Budúci školský rok uvítame v našich laviciach 7 prváčikov. V mesiaci február prebehli voľby do Rady školy, ktorá bude v nasledujúcom štvorročnom období pracovať v tejto zostave: Predseda: Mgr. Aurélia Kováčová – delegovaná obecným zastupiteľstvom Členovia: Dana Boledovičová – delegovaná obecným zastupiteľstvom Mgr. Andrea Sadloňová – zástupca pedagogických zamestnancov ZŠ Beáta Zubáková – zástupca pedagogických zamestnancov MŠ Zlatica Sopóciová – zástupca rodičov Počas jarných prázdnin sa nám podarilo vymaľovať a upratať priestory tried základnej školy. Takže žiaci sa po prázdninách vrátili do čistých a žiarivých tried. Žiaľ, i keď sme rodičov poprosili o spoluprácu na upratovaní priestorov po maľovaní, prišli nám pomôcť len štyria rodičia. Týmto touto cestou ďakujeme za ochotu. Poďakovanie patrí i zamestnancom školy, ktorí taktiež na úkor svojho voľna počas čerpania dovolenky boli ochotní prísť a pomôcť pri tejto neľahkej práci. Ďakujeme i pánovi farárovi Ščepkamarátov a pani učiteľke, ktorého sa nám podarilo čiastočne zaplatiť maľovanie tried. Naša škola má záujem podporovať zdravie nielen našich zverencov ale i širšej verejnosti. Preto sme poskytli priestory školského klubu detí na pravidelné zdravotné cvičenia Pilates pod vedením pani Zuzany Němetovej. Cvičí sa pravidelne v pondelok a štvrtok o 18.00 h., poplatok je 20,- Sk. Cvičenia navštevuje priemerne 10 žien a cvičenie nie je obmedzené vekom. Pozývame srdečne i ďalších záujemcov.

Stranu pripravila: Mgr. Štefania Gašparíková, riaditeľka školy

Z rokovania Obecného zastupiteľstva 30.1.2008

Poslanci OZ na svojom zasadnutí:

- schválili finančné odmeny 1.000 Sk a vecný dar v hodnote do 300 Sk pre jubilantov, ktorí sa v priebehu roka dožijú okrúhleho životného jubilea 60, 70, 80, 90 a nad 90 rokov. Jubilantovi, ktorý sa svojho životného jubilea nedožije, obec zakúpi veniec na pohreb v tejto hodnote
- schválili príspevok pri narodení dieťaťa vo výške 3.000 Sk za podmienky, že rodičia majú trvalý pobyt v obci Hradište pod Vrátnom
- schválili Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Hradište pod Vrátnom
- schválili nákup pozemkov pod prístavbou kultúrneho domu p.č. 114/15 o celkovej výmere 134 m² a p.č. 114/16 o celkovej výmere 28 m² vytvorených z pôvodnej p.č. 5179/2 v cene 50 Sk/m².
- schválili nákup pozemku p.č. 114/1 o výmere 298 m² vo dvore za kultúrnym domom od fyzických osôb v cene 150 Sk/m²
- rokovali o možnosti odpredaja nehnuteľnosti Pavlíkov mlyn. Starostom boli oboznámení so znaleckým posudkom vypracovaným na túto nehnuteľnosť a stanovili minimálnu cenu na predaj tejto nehnuteľnosti vo výške 400.000 Sk. Obec osloví všetkých záujemcov o kúpu tejto nehnuteľnosti ako aj vlastníka susednej nehnuteľnosti a požiada o predloženie ich cenových ponúk. Následne poslanci OZ vyberú jedného zo záujemcov, s ktorým bude uzatvorená kúpna zmluva.
- na návrh Poslanca Pirohu schválili komisiu pre verejné obstarávanie pre všetky výberové konania v zložení Boledovičová, Kerecman, Kachlík, Piroha, Michalička, Sopúch, Harasník
- schválili zahájenie parkových úprav v obci v zmysle čerpania prostriedkov z Regionálneho operačného programu
- schválili nový cenník pohrebných služieb s platnosťou od 1.2.2008
- schválili úpravu bežnej aj kapitálovej časti rozpočtu, z

dôvodu nákupu kachlí do šatní TJ v sume 11.017 Sk

- schválili nákup prenosného WC, ktoré bude používané pri kultúrnych podujatiach na ihrisku TJ a vo zvyšnom čase bude umiestnené na miestnom cintoríne pre potreby širokej verejnosti
 - na návrh starostu obce schválili pracovnú skupinu, ktorá bude zodpovedať za prípravu obce na zavedenie eura v nasledovnom zložení Ing. Ivan Hatiar, Mária Marečková, Mária Ferančíková, Mária Špányiová, Dana Boledovičová, Ing. Jozef Kerecman, Elena Sadloňová za RO-ZŠ
 - na návrh poslanca Pirohu schválili vytvorenie pracovnej skupiny v zložení Hatiar, Kachlík, Piroha pre styk s jednotlivými spoločnosťami, ktoré sa venujú vypracováaniu žiadostí pre získanie finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov. O výsledkoch týchto rokovaní budú vždy informovať obecné zastupiteľstvo na najbližšom rokovaní.
 - na návrh poslanca Kerecmana schválili odmenu starostovi obce vo výške 40% z mesačného platu za obdobie od 1.4.2007-31.12.2007
 - v časti rôzne sa diskutovalo o možnostiach výstavby bytovky v obci, možnostiach prípravy stavebných pozemkov pre IBV, o zmene zákona o pozemkových úpravách, rekonštrukcii potokov, zlom stave cesty do Horného konca, ktorá sa odťaha od brehu potoka, o oprave zábradlia pri miestnom pohostinstve, zametaní ciest, aktualizácii internetovej stránky obce, kde sa majú uverejňovať aj oznamy obce krátkodobého charakteru (odstávka elektriny, odpodet vodomerov,...) a o ďalšom postupe pri vybavovaní zavedenia vysokorychlostného internetového DSL pripojenia v našej obci
- Podrobnejšie informácie si môžete pozrieť na obecnej informačnej tabuli alebo na internetovej stránke obce.**

spracoval: L.Piroha / zdroj: www.hradistepodvratnom.sk

Ad: Z histórie – pád lietadla

V minulom čísle sme v článku o letcoch z 2. svetovej vojny omylom uviedli nesprávny dátum (30. februára 2001) návštevy Johna M. Howisona v našej obci. Správny dátum je 30. novembra 2001. Touto cestou sa vám vážení čitatelia ospravedlňujeme. Len pre doplnenie uvádzame, že pán Peter Medlen je miestny nadšenec v oblasti letectva z obdobia 2. svetovej vojny.

Spolu s ďalšími priateľmi urobili niekoľko prieskumných výkopov nielen v oblasti Hradišťa pod Vrátnom, ale aj v širšom okolí po celom Slovensku, pri ktorých našli množstvo pozostatkov vojenskej techniky. S americkým letcom J.M.Howisonom sa skontovali prostredníctvom Červeného kríža.

L.Piroha a redakcia

Narodené deti v roku 2007

1. Tamara Svatíková, č. 307
2. Elizabeth Židek, č. 181

Zomretí občania v roku 2007

1. Ján Mihál, č. 127
2. Irena Geschwandtnerová, Lošonec
3. Mária Kerecmanová r. Raková, č. 167
4. Gabriela Pirohová r. Kotúčková, Senica
5. Albert Barcaj, č. 79
6. Jozef Kerecman, č. 167
7. Viliam Kováč, č. 49
8. Anna Kováčová rod. Líšková, č. 228
9. Mária Raková rod. Furková, č. 297
10. Terézia Michaličková rod. Harajová, č. 296
11. Karolína Biháryiová rod. Polakovičová, č. 222
12. Anna Nováková rod. Štefanová, č. 181

Vlani sme omylom neuviedli medzi zomretými v r. 2006 p. Františka Líšku, č. 293. Pozostalým aj našim čitateľom sa ospravedľujeme!

Sobášení občania v roku 2007

1. Martin Tomi a Monika Ferenčíková
2. Karol Baránek a Lucia Furková
3. Ing.Ladislav Vulgan a Ing.Katarína Kapráľová, BA
4. Ivan Voroš a Lucia Bulková, Senica

V roku 2007 sa na trvalý pobyt do našej obce prihlásilo 5 občanov a z trvalého pobytu sa odhlásilo 11 občanov. K 31.12.2007 mala obec 684 obyvateľov.

Najstarším občanom je **Ing. Viliam Kubán**, č. 15 (87 rokov) a najstaršou občiankou je **Mária Chovancová**, č. 120 (88 rokov).

Nezamestnanosť v roku 2007

Na konci roka 2007 bolo v obci evidovaných 22 nezamestnaných (12 mužov a 10 žien), čo predstavuje zhruba 7-percentnú mieru nezamestnanosti, z toho vysokoškolsky vzdelaný 1, stredoškolsky vzdelaných 3, vyučených v odbore 6, nekvalifikovaných 12.

Krátka štatistika demografického vývoja

rok 1970 - počet obyvateľov 994
 rok 1980 - počet obyvateľov 850
 rok 1990 - počet obyvateľov 751
 rok 2001 - počet obyvateľov 701
 rok 2007 - počet obyvateľov 684

Za posledných 37 rokov ubudlo 310 obyvateľov obce.

Výročná schôdza JDS



Dňa 13.2.2008 sa vo veľkej zasadačke obecného úradu konala výročná schôdza základnej organizácie JDS v Hradišti pod Vrátnom. Na úvod všetkých privítala predsedníčka JDS pani Mária Líšková. Predniesla výročnú správu, v ktorej zhodnotila všetky aktivity za rok 2007. Revíziu správu predniesla pani Marta Kubánová, návrh rozpočtu a správu o finančnom hospodárení predniesla pani Jarka Filová, plán práce na rok 2008 predniesla pani Melánia Štefíková. V diskusii pozdravil všetkých prítomných starosta obce a vyjadril svoju vďačnosť nad aktivitami, ktoré JDS vykonáva v prospech občanov. Po oficiálnej časti programu bola voľná zábava s občerstvením. Na schôdzi JDS sa zúčastnilo 54 členov z celkového počtu 74 členov.

Výročná členská schôdza Poľovného združenia Hradište - Osuské

Dňa 23.2.2008 sa konala vo veľkej zasadačke obecného úradu výročná členská schôdza Poľovného združenia Hradište - Osuské. Činnosť poľovného združenia zhodnotil predseda združenia Bohumil Mihál. Poľovné združenie má k 31.12.2007 43 členov + 10 čakateľov na členstvo v základnej organizácii. Po oficiálnej časti schôdze nasledovala voľná debata.

Stranu pripravil: I.Hatier/snímka: autor